
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

BARANO MULTISERVIZI SRL 

Unipersonale 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

NECESSARI ALLA REDAZIONE DI UN PROGETTO OTTIMALE DI SVOLGIMENTO DEI SERVIZI 

OGGETTO DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA IN 

CORSO CON IL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA, CHE DETERMINI UN INCREMENTO DELLA 

PERCENTUALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA OLTRE CHE LA RIDUZIONE DELL’ORMAI 

DILAGANTE FENOMENO DI ABBANDONO DEI RIFIUTI SUL TERRITORIO.  

CIG: B0BDBD4046 

 

L'anno 2024 il giorno 25 del mese di marzo 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 17/09/2020 con la quale il Comune di Barano d’Ischia 

ha disposto l’affidamento dei servizi di spazzamento, diserbo, raccolta integrata, trasporto e smaltimento 

RR.SS.UU., diserbo e cura dei giardini cimiteriali, svuotamento bidoni, trasporto e conferimento in 

discarica, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria di strade ed immobili comunali alla società 

Barano Multiservizi Srl, società a totale capitale pubblico di cui è titolare al 100% l’Ente Comunale 

predetto; 

VISTO il contratto di servizio stipulato tra l’Ente Comunale e la società partecipata in data 06/10/2020; 

VISTO  

▪ lo Statuto della soc. Barano Multiservizi s.r.l.; 

▪ il D.Lgs. 152/2006; 

▪ il D.Lgs. 36/2023; 

▪ il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed ii.; 

▪ il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n.145 e ss. mm. ed ii.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni dei servizi necessari alla redazione 

di un progetto ottimale di svolgimento dei servizi oggetto del contratto in essere con il Comune di Barano 

d’Ischia, che determini un incremento della percentuale di raccolta differenziata, oltre che la riduzione del 

fenomeno di abbandono dei rifiuti sul territorio; 

TENUTO CONTO che, a seguito di preliminare indagine di mercato, è stata individuata la ditta 

“Excogito s.r.l.”, con sede legale in Via A. De Gasperi n. 44 – San Giorgio del Sannio (Bn), CF/P.IVA 

01729370625, azienda leader nel settore ed in possesso di pregresse documentate esperienze in materia di 

rifiuti; 

CONSIDERATO che la scrivente società, in merito all’affidamento del servizio in oggetto, ha ricevuto il 

parere favorevole del Comitato di Indirizzo espresso con verbale del 07/03/2024 e ricevuto a mezzo pec 

in pari data; 

ATTESO che per l’acquisizione della citata prestazione il ruolo di RUP (Responsabile Unico del 

Progetto) viene assunto dalla sottoscritta Amministratrice Unica, dott.ssa Roberta Di Costanzo; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa società 

ha proceduto mediante Trattativa diretta sulla piattaforma telematica Consip-Mepa, ai sensi dell’art.1 

comma 450 della Legge n.296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  

DATO ATTO che in data 08/03/2024 è stata avviata dal RUP, con la società “Excogito s.r.l.”, la 

Trattativa Diretta MePa n. 4174240 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto 

in modalità elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A., 

conclusasi con l’offerta di € 9.900, oltre IVA, cassa ed altre imposte se dovute, migliorativa del 

preventivo acquisito agli atti d’ufficio; 

RILEVATO che la documentazione completa presentata dall’impresa è conservata sulla Piattaforma 

MePa di Consip Spa e agli atti d’ufficio della Barano Multiservizi s.r.l.; 

 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 1, D. Lgs. 36/2023 non è richiesta 

all’Operatore Economico la produzione della garanzia provvisoria e che ai sensi dell’art. 53, comma 4,  

N. 22/2024         

 



 

del D. Lgs. 36/2023, la società “Excogito s.r.l.” risulta un operatore del settore di comprovata solidità per 

cui non viene richiesta la garanzia definitiva; 

PRECISATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010, per cui è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B0BDBD4046; 

ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite la piattaforma 

dedicata (DURC online), 

DETERMINA 

1) che la premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, alla società “Excogito s.r.l.”, 

con sede legale in Via A. De Gasperi n. 44 – San Giorgio del Sannio (Bn), CF/P.IVA 01729370625 il 

servizio di redazione di un progetto ottimale di svolgimento dei servizi oggetto del contratto in essere 

con il Comune di Barano d’Ischia, che determini un incremento della percentuale di raccolta 

differenziata, oltre che la riduzione del fenomeno di abbandono dei rifiuti sul territorio, per l’importo 

complessivo di € 9.900,00, oltre IVA, cassa ed altre imposte se dovute; 

3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato 

con le modalità e nelle forme previste dal MePA con la trasmissione del documento di stipula 

generato dal sistema, firmato digitalmente; 

4) di dare atto che la copertura finanziaria avviene con il canone di affidamento oggetto di contratto di 

servizio con il Comune di Barano d’Ischia, richiamato in premessa; 

5) di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

6) di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art.28, 

comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, sul sito del Comune di Barano d’Ischia, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 

14/03/2013 e ss.mm. ed ii.. 

       


